
  公民館便り No.５７ 

 

 

 

 

 残暑厳しき折、地域の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。新型コロナ感染

症が未だ収束されない状況のところ、公民館における主催事業・共催事業への影響もあ

りますが、皆様には、大変なご理解を賜り誠に感謝申し上げます。 

 さて、大成地域公民館における主催事業及び共催事業につきましては、市生涯学習課

支援係の助言指導を受け、内容・方法を整え案内チラシ等を回覧配布という形で行って

います。尚、申込される場合には、回覧された案内チラシへの記入ではなく、大変ご足

労をおかけいたしますが公民館までご来館されて申込用紙に記入し申込みをいただき

ますようお願いいたします。（電話・FAX 等での受付もしている講座がございます。） 

 

 

 

 

 郡山市で進めている「SDGｓ」とは『持続可能な開発目標：Sustainable Development 

Goals』のことで、持続可能な（将来に向け良い状態を続けられる）、開発（良い形に変

える、変わる）、目標（目標すべきところ）という意味で、国連で決めた 2030 年までに

世界をよりよくするための目標（１７のゴール）のことです。そのスローガンは「誰一

人取り残さない：no one will be behind」と国連加盟国 193 の国々が全会一致で決議

されました。郡山市は「SDGｓ 未来都市」に選定され、経済・社会・環境の観点を含め

て具体的な 169 項目の達成に向けて持続可能なまちづくりに取り組んでいます。 

 

【未来のためにはじめてみよう！ 私たちが身近で今すぐできる SDGｓとは】 

  ３：健康に気を使おう  ５：性別を問わずに平等に ６：水を大切に使おう 

  ７：こまめに電気を消そう 12:ごみを分別しよう 13:自然災害に備えよう 

 今後、事業や講座の開始時期前におきまして、説明・配布される内容や「アイディア

集」をご参照くださいますようお願いいたします。 

 

 《 公民館の利用にあたって：基本的な対応として 》 

  ① 入館者は、マスク着用と入口での手指消毒のご協力をお願いします。 

  ② 入口の顔認証サーモグラフィーで体温測定をし、団体代表者の方が当日参加さ

れる全ての方の当日の体調と体温を「利用者体温測定表」にご記入してください。 

  ③ 退館の際、「使用終了報告書」に記入し、「利用者体温測定表」を事務室に提出

してください。 

  ＊ 尚、延長された「公民館事業の実施にあたっての考え方」に基づきながら事業

実施を展開していきますので、これまで以上に３つの密にならない工夫並びに感

染リスクの高い行動を控えていただくようお願いいたします。（３つの密：密閉

空間・密集場所・密接場面） 

こもれび 
発行日  令和 ３年 ８月２２日 

発行者  館長  大平 博康 

所在地  郡山市鳴神二丁目 55番地 

Tel-Fax  ０２４-９５１-９０４９ 

QR コードでどうぞ！ 

 

「SDGｓ未来都市こおりやま」について 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度「遊学塾」については、「免疫アップ大作戦」をテーマに７月 21 日・8月 25

日の健康技術（免疫編）セルフ足もみ健康法 大竹 茂先生、７月 28 日のオイルハンド

マッサージ 村野起佐子先生、8 月 18 日の歴史研究家 岡田峰幸先生等の講座を実施しま

した。参加された方々全員がそれぞれの活動に精一杯取組まれ、有意義な時間を過ごし

ました。今後は 9 月 1 日のフリーアナウンサー宗方和子先生、9 月 8 日の韓国キムチづ

くり チョウ・ヨンヒ先生、こうじ味噌づくり 大野真千先生等の活動が予定されていま

す。 

 

 

 

 

 《 大成キッズスクールについて 》 

今年度も小学生を対象に、活動内容も「運動・ゲーム・

ものづくり・調理等」(予定)で数回の場を設定しながら、

子どもたちのニーズを考慮しながら体験や経験が豊か

に蓄積できるようにと期待しています。第１回目は、7

月 31 日（土）「バルーンアートと脳トレ運動」として、

風船を使った運動と様々な設定や場面づくりを通した

活動を実施しました。参加した子どもたちが楽しく運動

に取り組めました。今後も継続していきます。 

 【 各種委員会活動及び町内会３大事業について 】 

 《 各種活動について 》 

 6 月 20 日（日）今年度の明るいまちづくり推進委員

会活動の一環として、花の苗植え作業活動に取組みま

した。各町内の方々のご協力をいただきながら進める

ことができました。お忙しい中、ご協力をいただきま

して、誠にありがとうございました。後日、市当局の

審査を受け、今年度は「奨励賞（路側の部）」となりました。おめでとうございました。 

《 町内会事務局・公民館から ：６月下旬の町内回覧でお知らせ済》 

  ３大事業（敬老祝賀会＜市敬老会は昨年同様の方法で実施＞・市民運動会・市民文

化祭）は感染防止と安全第一を考慮し「中止」となりました。ご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

～公民館主催事業から～ 「遊学塾」 

 
～公民館主催事業から～ 「キッズスクール」 

セルフ足もみ健康法講座 オイルハンドマッサージ講座 

バルーンアート・脳トレ運動講座 

江戸時代の疫病対策講座 


